
prot. (vedi segnatura di protocollo)
Vicenza, data della firma digitale

OGGETTO:  Nomina del Consiglio di Amministrazione dell'I.P.A.B. - Istituzione pubblica di
assistenza e beneficenza di Vicenza.

IL SINDACO

PREMESSO che con nota pgn 186985/23 del 07/11/2023, il Presidente di I.P.A.B.  ha comunicato
la scadenza del mandato del Consiglio di Amministrazione della riferita Istituzione a decorrere
dall’ 11/02/2024;

VISTO lo statuto di I.P.A.B. il quale, all’articolo 6, comma 1, prevede che il governo dell'Istituzione
sia affidato ad un Consiglio di Amministrazione, formato da cinque componenti, tutti nominati dal
Comune di Vicenza tra persone in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 6, commi 11 e 12 dello Statuto dell’Istituzione,
la nomina dei componenti il Consiglio di Amministrazione è soggetta alla normativa sull’incapacità
ed incompatibilità previste dagli artt. 11 e seguenti della Legge 17 luglio 1890 n. 6972 ed alle altre
norme di legge e che, in ogni caso, l’incarico di Consigliere dell’I.P.A.B. è incompatibile con le ca -
riche di:

a) Sindaco, Consigliere e Assessore dell’Amministrazione Comunale di Vicenza
b) Presidente, Consigliere e Assessore della Provincia, della Regione e degli altri enti locali terri-
toriali con competenza in materia di servizi sociali e socio-sanitari nel cui territorio ha sede la
struttura operativa dell’Ipab di Vicenza;
c) Direttore generale, sociale, amministrativo e sanitario dell’azienda ULSS nel cui territorio ha
sede la struttura operativa dell’Ipab, nonché i dirigenti e i titolari di incarichi dirigenziali;
d) Dipendente dell’Ipab o di strutture, appartenenti ad amministrazioni pubbliche, con competen-
za relativa ai servizi sociali e socio-sanitari del territorio ove ha sede la struttura dell’Ipab di Vi -
cenza o comunque di strutture appartenenti ad enti che svolgono attività di autorizzazione alla
realizzazione e all’esercizio nonché di accreditamento, vigilanza e controllo nei confronti delle
Ipab e dei soggetti di diritto privato anche in applicazione della legge regionale 16 agosto 2002,
n. 22 e successive modificazioni e della presente legge.

PRECISATO che i componenti non possono essere rinominati senza interruzione più di due volte
e che la durata del Consiglio di Amministrazione è di cinque anni;

RICHIAMATO il proprio avviso dell’ 8 febbraio 2024, P.G.N. 0046369, per la nomina di 5 (cinque)
componenti del Consiglio di Amministrazione dell’I.P.A.B. - Istituzione pubblica di assistenza e
beneficenza di Vicenza;

DATO ATTO che a seguito dell’esperita procedura sono pervenute nove candidature come da
rende noto  prot.  0057794 dell’8  aprile  2024 e  che con note prott.  0071003 del  30/04/2024,

Segreteria del Sindaco
Corso Andrea Palladio 98 - Vicenza
tel. 0444 221313
mail: sindaco@comune.vicenza.it
pec:  vicenza@cert.comune.vicenza.it

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
4
8
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
A
C
O
M
O
 
P
O
S
S
A
M
A
I



0071009 del  30/04/2024, 0071549 del 02/05/2024 e 0077661 del 13/05/2024 sono pervenute
ulteriori quattro candidature;

VISTO l’art. 50, comma 8, del Tuel 18/8/2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco, sulla base degli
indirizzi approvati dal Consiglio comunale, la competenza ad effettuare le nomine, le designazioni
e le revoche dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 116 del 20.6.1995 con la quale sono
stati definiti gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso
enti, aziende ed istituzioni da parte del Sindaco;

PRECISATO che i citati indirizzi attribuiscono al Sindaco ampio potere di scelta nelle nomine e
nelle designazioni;

VISTO il vigente statuto dell’I.P.A.B.  di Vicenza;

RICHIAMATO il decreto legislativo 39/2013;

VALUTATI i curricula dei candidati alla nomina;

DATO ATTO che non sussistono condizioni ostative ovvero cause di ineleggibilità, incompatibilità
ed  inconferibilità  alla  nomina  previste  dalla  legge,  dallo  statuto  comunale  e  dallo  statuto
dell’Istituzione relativamente ai candidati individuati;

RICHIAMATO l’art. 5, comma 9,  del D.L n. 95/2012 e ss.mm.ii in tema di gratuità degli incarichi
per i soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza;

DATO ATTO che l’art. 53, comma 1, del vigente Statuto comunale prevede che il Sindaco nel
procedere alla nomina e alla designazione dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende
ed istituzioni  assicura, nell’adozione dei  provvedimenti  di  sua competenza, la rappresentanza
equilibrata di entrambi i generi, nel rispetto dei principi di pari opportunità e non discriminazione;

D E C R E T A

-  di  nominare  quali componenti  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’I.P.A.B.  di  Vicenza  la
dott.ssa Vittoria Bernkopf, il dott. Sandro Caffi, la dott.ssa Stefania Cerasoli, la dott.ssa Cinzia
Giaretta e il dott. Achille Variati;
- di disporre la comunicazione del presente provvedimento all’ I.P.A.B. di Vicenza.

Il presente provvedimento ha effetto immediato.

IL SINDACO
Giacomo Possamai

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005)

Segreteria del Sindaco
Corso Andrea Palladio 98 - Vicenza
tel. 0444 221313
mail: sindaco@comune.vicenza.it
pec:  vicenza@cert.comune.vicenza.it


